
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2018/... 

MAIRIE DE METZ 

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

REGISTRE DES DELIBERATIONS
______________________________

Séan  ce du   27 septembre 2018

DCM N°   18-09-27-28

Objet : Adhésion à l'Association Française de l'Eclairage.

Rapporteur:   M. CAMBIANICA

L'Association Française de l'Eclairage (AFE), créée en 1930, est une association neutre et
indépendante, à but non lucratif ; elle représente la France dans les instances de normalisation
nationales et internationales. En plus de porter l'intérêt général, ses missions principales sont
de diffuser le savoir et le savoir-faire de l'éclairage à tous, de participer aux développements
techniques et technologiques, de rassembler et partager les connaissances. 

L'AFE  promeut  un  éclairage  au  service  de  l'humain,  respectueux  de  l'environnement  et
économe en énergie, et s'ouvre aux échanges avec toutes personnes ou organismes souhaitant
participer à cette thématique. 

Dotée depuis 8 ans d'un Schéma directeur d'aménagement lumière, la Ville de Metz est déjà
largement engagée sur plusieurs de ces axes et s'est vu notamment décerner le Prix Lumière
en 2010 suite à l'aménagement de la Place de la République.

Les services de la Ville de Metz ayant d'ores et déjà participé à plusieurs rencontres de l'AFE,
il est proposé d'adhérer à cette association afin de leur permettre d'accéder aux groupes de
travail des métropoles ayant des expériences similaires, de partager nos expertises, d'échanger
sur des sujets techniques, d'être à l'écoute des dernières innovations et de renforcer l’affichage
de la Ville en matière d'éclairage public respectueux de l'environnement.

Cette adhésion représente pour la collectivité un coût annuel pour 2018 de 478 €.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l'approbation du Conseil Municipal.

LE CONSEIL MUNICIPAL

La Commission des Finances et des Ressources entendue,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,



VU les statuts de l’Association Française de l'Eclairage,

CONSIDERANT l’engagement de la Ville de Metz en matière d'éclairage public et l’intérêt
pour la commune d’adhérer à l’AFE,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DECIDE d'approuver les statuts de l'AFE, annexés à la présente délibération ;

DECIDE d'adhérer à cette association à compter du 1er octobre 2018 ;

AUTORISE  Monsieur le Maire, ou son représentant, à signer les actes nécessaires à cette
adhésion ;

ORDONNE le versement de la cotisation annuelle correspondante à l'AFE, laquelle est fixée
pour l’année 2018 à 478 €, les crédits étant inscrits au budget de l'exercice en cours ;

DESIGNE, en application des statuts de l'association, comme membre actif, pour représenter
la Ville de Metz au sein de cette association, Monsieur Guy CAMBIANICA.

Vu et présenté pour enrôlement,
Signé :

Pour le Maire 
L'Adjoint Délégué,

Guy CAMBIANICA

Service à l’origine de la DCM : Pôle Mobilité et espaces publics 
Commissions : 
Référence nomenclature «ACTES» : 9.1 Autres domaines de competences des communes

Séance ouverte à 15h00 sous la Présidence de M. Dominique GROS  Maire de Metz ,
Nombre de membres élus au Conseil Municipal : 55 dont 55 sont encore en fonction à la 
date de la délibération.
Membres assistant à la séance : 34 Absents : 21 Dont excusés : 9

Décision : ADOPTÉE À LA MAJORITÉ 








